



# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8. rano

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1.6 i 7.  
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 12 zł. — półrocznie 6 zł. — kwartalnie 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.  
Z przesyłką pocztową w państwie austrijskiem, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.  
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 13 marek 50 gr. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 60 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
Telefon Redakcji 172.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie jedynie i wyłącznie:  
Stare Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1.6 i 7 w domu pana Kiseleki.  
We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Masz) M. Dukas, H. Schallak, A. Oppel, Rudolf Messer i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurt, Kolonii, Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 62. rue du Four.  
Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drukiem druków (jedn.).  
Prywatna korespondencja i netroligia 12 ct. od wiersza.  
Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i skłepy po 1 ct. od wiersza.  
Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Obliczajcie zagranicznych

## Losy reformy irlandzkiej.

Lwów 28. lutego.

Pierwsze czytanie ministerjalnego projektu reformy irlandzkiej skończono. Rozprawy trwały cztery dni, głosowania nie było. Według angielskich zwyczajów parlamentarnych, znaczy to, że izba przyjęła bil w pierwszym czytaniu, dając tym sposobem upoważnienie do wzięcia projektu rządowego pod rozwagę. W następstwie tego rozdano członkom parlamentu drukowaną osnowę projektu gładstonowskiego, poczem Irlandczycy wspaniała wyprawili owację premierowi. Za wczesną jednak byłoby rzeczą, mówić dzisiaj o losach bilu irlandzkiego. Rozprawy nad projektem ministerjalnym w drugim czytaniu rozpoczyna się zapewne dopiero po świętach — czasu zaś feryj wie kanonnych, użyją członkowie parlamentu do „na tanianian” się nad projektem reformy i do „na adsenia” się ze swoimi wyborcami.  
To właśnie narady gotowe tym razem wielkiej być doniosłości i dla tego na nie już dzisiaj w sferach decydujących w Wielkiej Brytanii szczególną zwracają uwagę. W ciągu czterodniowych rozpraw wstępnych w izbie gmin nie przytoczono ani jednego argumentu, któregoby już setki razy nie powtarzano. Jedno tylko może jasniej się wydatniło, anieli dotychczas, a mianowicie, że postawa stronniczo wobec projektu rządowego zależy od tego, czy dane stronnictwo wierzy temu, lub nie wierzy, że Irlandczycy nie nadają sobie przyznanej swobody. Jest faktem, że wielu Anglików — rzucanie się — z obawy konserwatywnego torystowskiego, wyraźnie oświadczają, iż próba z samorządem irlandzkim nie ma żadnych widoków powodzenia i że się może stać dla Anglii eksperymentem bardzo niebezpiecznym.  
Z ostatoiego dnia rozpraw przedwstępnych, zasługują na zaznaczenie oświadczenia dwóch, wybitnie stanowiska zajmujących stronnictw. I tak, oświadczył Goschen, że unjonizacji występują przeciw projektowi irlandzkiemu, ponieważ sądzą, że narusza całość państwa angielskiego. Peł powiedział: „Gdy sześćdziesiąt lat temu postawiono wniosek, żądający zerwania unji — *opposit natura*, unjonizacji dodają dziś do tych słów, iż honor nie pozwala im godzić się na projekt, gdyż nie mogą poświęcić lojalistów hrabstwa Ulster.” Drugi, że wspomniany powyżej przewodniczący, Morley, bronił projektu, zmierzającego do ustanowienia parlamentu i twierdził, że ten projekt niezawodnie przystąpił, stanowiąc najlepszym środkiem zabezpieczenia wszelkim niepokojom, jakim agitacja jest ustanowienie rządu reprezentacyjnego, mogącego skutecznie oprzeć się owoemu agitacji.  
Jako na wskazówkę zaś, rzucającą charakterystyczne i porażające światło na dzisiejszą sytuację, powołują się organa unjonistowskie na fakt, że poprzedni pierwszy minister lord Salisbury przyjął zaproszenie unjonistów Ulsteru do udziału w kampanji, która rozpocząć zamierzają przeciwko bilowi o samorządzie irlandzkim. Protestanci w pomienionej prowincji nie dowierzają przyrzeczonej przez Gładstone'a opiece nad mniejszością. Ludność Ulsteru przeciwną jest zatem przyznaniu Irlandji samorządu. Istnienie zaś prowincji w Irlandji, która się opiera rozporządzenia państwa, jest, jak dowodzi lord Salisbury, czynikiem, z którym liczyć się należy. Były premier kilkakrotnie oświadczył wcale niedużo znaczące, ale oważom bardzo wyraźnie, że bil, któryby taką prowincję oddawał pod jurysdykcję parlamentu dublińskiego, prowadziłby prostą drogą do wojny domowej, a miasto ustalenia pokoju i zgody, podzieliłby kraj na dwa nieprzyjemne sobie obozy. Ze względu na takie usposobienie lorda Salisbury'ego, zdziwił się nie można, że przyjął wzmiankowane powyżej zaproszenie protestantów w Ulsterze, lub łącząc się z protestantami tamtejszymi, przyczyni się do zaostrezenia sytuacji, albo nawet, jak się niektórzy obawiają, do wywołania wojny domowej.

Sądymy jednak, że rzeczy tak źle nie pójdą. Ani przyznanie Irlandji autonomii nie jest bynajmniej rozważaniem p.ństwa jednolitości i całości, ani poddanie protestantów Ulsteru pod jurysdykcję nowego utworzonego się mającego ciała prawodawczego w Dublinie nie narzuca wcale ich dotychczasowych praw politycznych i swobód religijnych. W projekcie reformatorskim Gładstone'a mniejszości politycznej i religijnej dostateczną znajdują ochroną, a nadto jest premier na tyle ostrożnym, że sprawy wyznaniowe i sprawy szkolne, o ile mają związek z religią, wyjął z pod kompetencji legislatury irlandzkiej, pozostawiając je prawodawstwu ogólnopolskiemu. Gdyby więc obawy protestantów irlandzkich były szczere, można by ich łatwo uspokoić. Tak jednak nie jest. Opozycja ich jest niejako zewnątrz importowana, a na jej czołwie stoi Salisbury. Czy ona będzie skuteczną, niedaleka już może przyszłość okazać. Sądziwy premier wszystkich dokłada sił, by swojemu dziełu zapewnić zwycięstwo.

## Korespondencje.

Kraków 27. lutego.

(Kraków wobec wywodów p. ministra skarbu dr. Steinhilbera.)  
(f.s.) Zajmującym jest rozwiązywanie pytania, jaki jest najpewniejszy barometr, mogący z wszelkim prawdopodobieństwem wykazać podnoszenie się stopniowo lub opadanie dobrobytu całych społeczeństw i krajów lub gmin. Zdaje się, że najczulszym tego rodzaju barometrem może być wzrost lub spadek konsumpcji i podatków konsumcyjnych, przy uwzględnieniu wszystkich okoliczności, takimi objawami towarzyszącymi. To pewna, że zmniejszenie się konsumpcji nigdy nie może dowodzić wzrostu dobrobytu wśród sfer, żyjących z pracy, handlu i przemysłu, choćby równocześnie wzrastały wkładki w kasach oszczędności. Dowodem wymownym po temu dostarcza miasto Kraków, a dowód taki przeprowadził na posiedzeniu ostatnim rady miejskiej członek jej dr. J. A. Propper.  
Toczyły się właśnie obrady nad preliminarzem budżetu miejskiego na r. 1893, mianowicie nad działem dochodów. Pray rozdzielnie: dochody konsumcyjne miejskie i dochody z opodatkowania gminy, wykazał cyframi dr. Propper, w związku z wywodami dr. Steinhilbera, że pomimo wzrostu stałej ludności miasta, pomimo znacniejszego pomnożenia garnizonu w mieście, konsumpcja od r. 1887 w mieście się zmniejsza, to samo od r. 1889 mimo znacznego podwyższenia podatku i przybycia nowych przedmiotów opodatkowania, zmniejszając się wpływy z dodatków do podatków. A tymczasem suma czynszów przyjęta została przez rządową komisję podatkową na r. 1890 w kwocie około 400.000 zł. wyższej, niż na rok 1887. Wprawdzie w czasie od r. 1887 przybyło wiele nowych domów w Krakowie, ale ich liczba nie jest tak znaczna, by podwyższenie sumy faszynj czynszów o 400.000 zł. rocznie usprawiedliwiała. Suma ta jest przeważnie wynikiem t. z. rektyfikacji faszji i jest obrazem podwyższenia ciężarów podatkowych, na właścicieli realności nakładanych. Na r. 1893 komisja podatkowa fałszuje o 100.000 zł. przeszło rektyfikowała. Wiadomym jest, że rokrocznie podwyższają nam podatki zarobkowy i dochodowy. Projekt rządowy, iż suma podatków, w r. 1893 opłaconych, ma być stale skontyngentowana, wywołał zabieg komisji podatkowych, ażeby r. 1893 jak najwyższą cyfrę podatku zarobkowego i dochodowego wykazał.  
Cyfry ubytku konsumpcji i zmniejszenia się wpływu z dodatków do podatków na rzecz gminy — mówił dalej dr. Propper — są nader wymowne i wykazują, że s.ła podatkowa obywateli, w gminie naszej opodatkowanych, jest ponad wytrzymałość obciążona, a miasto nasze nietylko nie znajduje się w rozwoju ekonomicznym, że nawet nie można przyjąć zastój, lecz że ekonomicznie upada i wstecz się cofa.

Gdy na miejscu właściwym, przez zastępcę do obrony obywateli naszych powołanego, zwrócono uwagę sfer rządowych na smutny stan rzeczy (a miasto nasze jest obrazem stanu całej prowincji), gdy żądano ulgi i zniżenia ciężaru podatkowego, ponad wytrzymałość nas nieiskającego, odparto skargi to wskazując, że to nie niemożność, lecz niechęć w grę wchodzi, że kraj nasz rozkwita ekonomicznie, że obrazem i dowodem tego jest milionowy wzrost wkładek w kasach oszczędności.

Przed kilku laty były minister skarbu wskazując na wzrost cyfr podatkowej, twierdził, że jest ona dowodem rozwoju ekonomicznego kraju. Obecnie już na cyfry te nikt się nie powołuje, bo wiemy, w jaki sposób do ich wzrostu przyszło; dzisiaj wzrost wkładek kas oszczędności ma świadczyć o dobrobycie kraju, jak gdyby te wkładki były istotnie oszczędnościami, były tą odłożoną nadwyżką dochodów. Kto zna i znać chce przychyny wzrostu wkładek nasych kas oszczędności, ten do innego zupełnie rezultatu dojść musi. Po zniesieniu t. zw. kas sierocych, składają do kas oszczędności sady nasze wszelkie fundusze małolotnich i kurandów. Do tych kas wpływają fundusze, uzyskane z licytacji sądowych sprzedaży i ze zrealizowania mas konkursowych, powstałe. Do tych kas składane bywają różniczne depozyty sądowe. Do tych kas — i to właśnie jest najsmutniejszym objawem — spływają kapitały wycofane z przedsiębiorstw.

Obawa przed podatkiem już przy samem założeniu przedsiębiorstwa nadmierne nakładanym, obawa przed fiskalizmem w toku trwania przedsiębiorstwa, przytłumia w kraju naszym wszelki zmysł przedsiębiorczy.

Kapitały wolno składa się do kas oszczędności dla stałego oprocentowania, nie zaś promijając, aś do użytku w przemyśle, lub handlu, kapitalista woli ten niski, a pewny procent, który mu kasy oszczędności płaca, aniżeli kapitał swój puścić w cyrkulację przedsiębiorczą. To nie oszczędności leżą w kasach oszczędności, to kapitały, bojące się, lub odstraszone od przedsiębiorstw.

Wzrost wkładek tych kas nie jest tedy dowodem dobrobytu kraju, lecz jest objawem zastój. Zależać jedynie należy, że nie zaraz odpowiedziano tym sferom, które przeciwi nam na nasze kasy oszczędności się składają — że cyfry wtedy tylko są wymowne, jeśli się poda źródło ich powstania, że nam oszczędnościach mówić na ironję zakrawa.

Przytoczone przesennie okoliczności i obawa przyszłości powoduje mnie do wniosku, aby szanowana rada zarządcza, by stan ekonomiczny i finansowy obywateli w mieście opodatkowanych, został urzędowo zbadany, aby zostały urzędownie zbadane powody zastój miasta w każdym kierunku, zmniejszenia konsumpcji i wpływu podatkowego, a byśmy mogli w przyszłości mieć materiał pewny i ścisły do obrony naszych praw, do obrony obywateli miasta od ciężarów, niestuznie ponad ich siły nakładanych — a do tego uprawniona jest reprezentacja miasta, jako naturalna zastępczyni ogółu obywateli miasta.

W tym też kierunku postawił dr. Propper wnioski, a przyklasnęła im cała rada miejska i prawie jednomyślnie uchwalila.

## Z sejmu pruskiego.

Dawno niepraktykowaną energią popuskuje się w tej sesji Koło polskie w sejmie pruskim. Przy każdej pozycji budż. ta, skierowanej przeciwko samodzielnosci narodowej ludności polskiej, pojawiają się głosy wymownego protestu z ław polskich, a lub w głosowaniu upadają, mają one przeciw swoje parlamentarne znaczenie. Prezes Koła polskiego, Czarniński i ks. Jazdzowski wski bezgródnie rzucają w oczy rządowi zarzuty wykraczania przeciw wszelkim zasadom

sprawiedliwości. Tak w dalszym toku obrad budżetowych nad szkołami ludowymi wystąpił na posiedzeniu sejmowym dnia 24. z. m. poseł ks. Jazdzewski z wnioskiem o skrócenie pozycji 630.000 marek, przeznaczonych na poparcie niemieckiego szkolnictwa elementarnego w dzielnicach polskich. Wywiązała się przy tej sposobności długa dyskusja, w której poseł Letocha bronił wniosku polskiego i zarzekał protestował, jakoby na Górny Szląsku panowała jakaś niedozwolona agitacja wielkopolska, czemu znów kategorycznie przeczył minister Bosse i jego pomocnik ministerjalny dr. Kuegler. Mimo wymownego poparcia wniosku polskiego przez górnośląskiego posła Szmalę i przywódcę centrum Porscha, wniosek ks. Jazdzewskiego izba przeciw głosem centrum i Koła polskiego odrzuciła i tutaj rezonyj przyjął.

## XXX. Ogólne zgromadzenie delegatów Tow. kredytowego ziemskiego.

Lwów 28. lutego.

(m.) Dziś o godzinie 10. rano rozpoczęły się obrady delegatów. Pierwsze posiedzenie zajął prezes rady nadzorczej p. Pietruski, który przedstawił delegatom komisarsza rządowego radcę dworu hr. Łosia. Następnie przystąpiono do wyboru przewodniczącego i tegoż zastępcy na czas trwania zgromadzenia. Przewodniczącym wybrany został p. August Gorayski, zastępcą hr. St. Badeni. P. Gorayski obejmując przewodnictwo wspomnieli o śmierci zmarłego członka Tow. s. p. Witolda Żubiewskiego, Dydyńskiego i Leaczynskiego, których pamięć uczciło zgromadzenie przez powstanie.

Z porządku dziennego przedłożył p. Oktaw Pietruski sprawozdanie o sprawdzeniu wyborów uzupełniających na delegatów i zastępców.

Prezesa p. Dembowskiego uwolniono od czytania sprawozdania dyrekcji za rok 1892. P. Dembowski podniósł z naciskiem, że stan Towarzystwa jest w tej chwili nader pomyślny. Dodatkową stroną Tow. jest także i to, że wszystkie sprawy przez dyrekcję są szybko i sumiennie załatwiane.

Ze spraw, stojących na porządku dziennym, do najważniejszych zaliczył p. Dembowski zmianę etatu urzędników Towarzystwa i budowę własnego gmachu Tow.

Sprawozdanie komisji rewizyjnej o czynnościach dyrekcji przedstawił delegat pan Paszkowski.

We wszystkich działach administracji znalazła komisja sumienne i gorliwe pełnienie obowiązków pod umiarkowanym i sprężystym kierownictwem dyrekcji.

Na podstawie swego sprawozdania komisja rewizyjna wnosi:

1. Bilans przez dyrekcję za rok 1892 przedłożony zatwierdza się.
2. Za administrację majątkiem Tow. w czasie od 1. stycznia od dnia 31. grudnia 1892 roku udziela się dyrekcji absolutorjum.
3. Za odpowiedzialność administrację funduszu rezerwowego i właściwe zarządzanie sprawami Tow. wyraża zgromadzenie dyrekcji uznanie.
4. Na remunerację urzędników i wsparcia dla urzędników i sług Tow. kredytowego ziemskiego przeznacza się dyrekcji fundusz dyspozycyjny na rok 1893 w kwocie 3000 zł.
5. Przeznacza się z dochodów za rok 1893 kwotę 5000 zł. do funduszu możliwych strat i poleca się dyrekcji, aby z zysków z roku 1892 do tego funduszu w rachunek strat kwotę 5000 zł. wstawiła.
6. Do funduszu rezerwowego przeznacza się z zysków 1892 r. sumę 46.627 zł. 79 ct. 7. Poleca się dyrekcji, aby przedłożyła najbliższemu ogólnemu zebraniu należycie umotywowane i oparte na planach oraz kosztorysach wnioski w przedmiocie budowy nowego gmachu, przeznaczonego wyłącznie na pomieszczenie biur Tow. względnie takiej adaptacji realności Tow. pod l. 1 i 3, przy ulicy Karola Ludwika, któryby wszelkim wymaganiom stosownego po-

miejszczenia biur odpowiadała. Wszystkie te wnioski, z wyjątkiem siódmego, uchwalono bez dyskusji. Wniosek siódmy odrzucono na później.

W dalszym ciągu miano przystąpić do wyborów, uchwalono jednak sminowemu porządku dziennego i przystąpiono do sprawdzenia dyrekcji i komisji rewizyjnej o wniosku delegata Horodyskiego, w sprawie uregulowania okręgów wyborczych dla delegatów do ogólnego zgromadzenia. Referent p. St. Gniwosz przedstawił następujące wnioski dyrekcji i komisji rewizyjnej:

1. Zważywszy, że skumulowany okręg wyborczy Gródek składa się z 2 powiatów politycznych Gródek-Jaworów, a z tych każdy, wobec przyjętej podstawy do rozdzielania liczby delegatów, posiada odpowiednią liczbę hipotek, obciążonych pożyczkami Towarzystwa kredytowego ziemskiego i hipotek, uprawniających do głosowania, należy skumulowany okręg wyborczy Gródek rozdzielić na 2 samoistne okręgi wyborcze: Gródek i Jaworów i przyznać każdemu z tych okręgów prawo wyboru jednego delegata i tegoż zastępcy.
2. Zważywszy, iż to samo stosunki zachodzą w skumulowanym okręgu wyborczym Staremiasto, składającym się z politycznych powiatów Staromiasto i Turka, rozdzielić należy powyższy skumulowany okręg na 2 samoistne okręgi wyborcze Staremiasto i Turka i przyznać każdemu z tych okręgów prawo wyboru jednego delegata i jednego zastępcy.
3. Z tych samych powodów należy uchwalić rozdzielenie skumulowanego okręgu wyborczego Trembowa na dwa samoistne okręgi wyborcze Trembowa i Husiatyn i przyznać każdemu z tych okręgów prawo wyboru jednego delegata i tegoż zastępcy.
4. Zważywszy, iż samoistny okręg wyborczy Jasło, posiada taką samą ilość hipotek, obciążonych pożyczkami Towarzystwa kredytowego ziemskiego i taką samą ilość hipotek uprawniających do głosowania, jak 3 okręgi wyborcze, posiadające każdy 2 delegatów i 2 zastępców, należy temu okręgowi przyznać prawo wyboru 2 delegatów i 2 zastępców.
5. Z tych samych powodów należy to prawo wyboru 2 delegatów i tyluż zastępców przyznać samoistnemu okręgowi wyborczemu Sanok. Wszystkie te wnioski przyjęto bez dyskusji.

Wobec przyjęcia powyższych wniosków, uchwalono dalej dotychczasową liczbę delegatów i tychże zastępców podnieść z 69 na 74. rśś rozdzielić 3 skumulowanych okręgów wyborczych, niemniej zapadła uchwała, co do zwiększonej liczby delegatów i zastępców w 2 samoistnych okręgach wprowadzić w życie po wygaśnięciu mandatu obecnej delegacji z końcem r. 1894 — niemniej w drodze właściwej wyjednać zatwierdzenie smiany §. 89 statutów, tudzież odpowiednich postanowień ordynacji wyborczej.

Po zakończeniu tej sprawy przedstawił p. Gniwosz sprawozdanie dyrekcji o wniosku del. p. Antoniego Wrotnowskiego, który brzmiał: „Przy wypłacie waluty pożyczki, żądanej po dniu dzisiejszym, pobierana być ma w zmniejszeniu funduszu rezerwowego, jednorazowa wkładka w stosunku 1/4% do sumy tejże pożyczki.”

Wniosek swój popierał w obszernym wywodzie p. Wrotnowski, wykazując konieczność wzmocnienia funduszu rezerwowego i zapewnienia mu normalniejszego wzrostu.

W dyskusji nad wnioskiem delegata Wrotnowskiego zabierali głos pp. Żarowski, Konopacki, Giszowski, Ulysz, Mejdziński, hr. St. Badeni, Vivien i ks. Kalikat Poniński. Ostatecznie znaczna większość przyjęła wniosek p. Wrotnowskiego. Łącznie z przyjęciem wniosku p. Wrotnowskiego uchwalono odpowiednią zmianę statutów, dotyczącą dotacji funduszu rezerwowego. O godz. 1. min. 15. zamknął przewodniczący posiedzenie. Następnego posiedzenie w środę o godz. 10 rano.

Przyjmujemy do druku wszystkie ogłoszenia i reklamy. Wskazywamy na ogłoszenia w rubryce Nadesłane. Wskazywamy na ogłoszenia w rubryce Nadesłane. Wskazywamy na ogłoszenia w rubryce Nadesłane.

## Czas odnowić przedpłate!

Nowi abonenci kwartalni otrzymają jako premję powieść Ohnet'a „Ostatnia miłość” lub tłumaczoną z angielskiego wyborna powieść „Błędna gwiazda.”

Na prowincji:		We Lwowie:	
kwartalnie	zł. 2.00	kwartalnie	4.50
miesięcznie	zł. 0.60	miesięcznie	1.50
Za przesyłką do domu miesięcznie 20 ct.			

Na prowincji:		We Lwowie:	
kwartalnie	zł. 2.40	kwartalnie	1.50
miesięcznie	zł. 0.80	miesięcznie	0.50

## WOJCIECH DZIEDUSZYCKI. W PARYŻU. POWIEŚĆ OBYCZAJOWA.

[Ciąg dalszy.]  
Została w domu, ale nie uszła przed prakremi uczuciami. Nekoty ją wśród samotności. Nie mogła się doczekać Kornela. Była całkiem sama w pomieszczeniu, bo kucharka i służba wybiegły także na ulicę, tak, jak to teraz Le Bel był przewidział; tańczyły może teraz karmalnie od Sekwana.  
Usłyszała dzwonek; myślała, że to Kornel wraca, wybiegła nradowana i otworzyła drzwi. Ujrzała przed sobą grupę robotników i cofnęła się przerażona. Stający w jej pamięci gwałty pierwszej rewolucji. Krzyknęła, cofnęła się, ale ktoś chwycił ją już za obie ręce.  
— Chodź pani! nie bój się, ale muszę z nami iść — rzekł Villanne. — Mamy rozkaz od rewolucyjnej władzy, aby panią wprowadzić... Zaden opór się nie przysła.

Jakieś silne ręce ujęły Celinę za pas. Na pół niesiona, na pół nieprzytomna, została po rebochach i znalazła się w firkasie obok jakiegoś robotnika. Dwóch siedziało naprzeciwko niej, dwóch było na kółle, z którego strącił furmana. Leciała pędem przez ulicę, a robotnik, który siedział obok niej, trzymał ją żelazną ręką za kibić.  
Przemówił: — Nie bój się niczego, Celino!... to ja, twój narzeczony, Karol Le Bel — tylko, że masz mnie teraz nazywać Karolem Espargette.  
Krzyknęła. Nie zemdała, ale samknęła oocy. Wiedziała, że nie pomoże ani krzyk, ani borykanie. Czują rozpaczą w sercu. Jechała sama nie wiedząc dokąd.  
Wrzescie powóz stanął. Otworzyła oocy; była w jakiejś wąskiej i nieznannej ulicy nieznanego miasta.  
— Wysiadaj! — zawołał Le Bel.  
Wysiadła. Szła jakimś krętym labiryntem, za wsze otoczona robotnikami. Narzeczony stał przed drzwiami kamienicy o występującym piętze. Tu obrócił się Le Bel do robotników i dawczy im tysiąc franków, powiedział:  
— Dziękuję. Nie idźcie za mną. Zostawcie tylko do noce przy bramie i nie wypuszczajcie z domu mojej narzeczoney.  
Potem rzekł Celinie: — Chodź ze mną.

Poszła zanim, pozabawiona własnej woli, już nawet nie prowadzona. Czuli, że przepadała. Szła po ciemnych schodach i kurytarzach. Le Bel szedł przy niej, palony żądza. Ale nie mówił do niej; nie dotykał się jej. Coś dziwnego wiało od niej, co go powstrzymywało jeszcze od zachwałej postępowości.  
Jak się spodziewał, tam zastał drzwi od swego pomieszkania otwarte. Wszedłszy z Celiną do siebie, drwił samknął za sobą.  
Celina była spiorunowana bajecznym nie-szczęściem, które na nią spadło.  
TOM II.  
ROZDZIAŁ XXVI.  
Kiedy Celina weszła do bielonej, ubogiej izby, w której miała mieszkać jako „narzeczona” Le Bela, ujrzała przed sobą starszego robotnika o chudej, żółtkłej twarzy. Kiedy go Le Bel ujrzał, cofnął się przerażony o kilka kroków, bo po nał Gargasso'a, który tu przybył, wiedząc przez ulicznika o tem, co Le Bel posiadał robić.  
— Chodź tu, obywatelu Espargette — rzekł Gargasso spokojnie. — Nie cofaj się. Dowiedziawszy się o tem, że najależ sobie tu pomieszkać, sprosiłem tu kilku przyjaciół na naradę. W tem miejscu możemy radzić spokojnie, nie budząc niczyjzego podejrzania, nieprawdaż? Teraz jest rzeczpospolita liberalna; wiesz dobrze,

że ona jest tak samo przeciwna naszej sprawie, jak każdy inny rząd, a jest niebezpieczniejsza dla nas, ponieważ ludzie, którzy są teraz na czele rządu, spiskowali razem z nami przeciwko cesarstwu Wiedza, co robimy, gdzie się schodzimy. Musimy się przeto mieć na baczności. U mnie będą się teraz ludzie schodzić tylko dla pozoru, a prawdziwe narady będą się odbywać u ciebie. Zaraz tu się sejdzie kilku przyjaciół. Ciesz się, wyglądasz tak zmieszany, obywatelu Espargette? A powiedz mi, kto jest ta piękna pani, którą sprowadziłeś z sobą? Wygląda jakos smutna, jakoś nie swoja. Czy to może owa panna Cieszanowska, o której mi mówiłeś, że chciała iść z ciebie, i że ją zmuszają opiekunowie, aby szła za obrego, za bogatszego człowieka? Duszędziedzi wiać do celu swoich marzeń, i czego nie mógł osiągnąć młody ozony pan Le Bel, to osiągnął prosty robotnik i komunista Espargette. Powiedz ze mi, co sprowadziło tę cudowną zmianę? Czy opiekunowie tej panny są tak gorliwymi przyjaciółmi sprawy ludu, że ani na chwilę nie wahali się oddać swojej pupilki w twoje ręce, jak się tylko dowiedzieli, że jesteś ko: unistą? Czy robotnik, który może rzecąc tysiącami, wydał im się nagle bardzo bogatym? Nie ulega wątpliwości, że bogactwo i ubóstwo są rzeczami względemni i że to, co się wydaje mierną fortuną dla przyszłego lekarza, jest ogro-

mnym skarbem dla ciebie naprzykład, albo dla oślednika ślusarskiego, że nie mówię już o prostym wyrobniku fabrycznym. Bo dotąd nie wiem, jaki zawód chcesz sobie wybrać, wiem tylko, że obiecujesz tysiąc franków tym, którzy ci dopomoga w zamierzeniu przez ciebie zamachu. Wiem także, że zamiast pilnować dopełnienia powierzonych tobie rozkazów, występujesz z szeregu w najważniejszych chwilach, innych podciągasz za sobą i myślisz o zadośćuczynieniu swojej osobistej namietności. My komuniści takiej przywsty i takiej niekarności nie snosimy u siebie i zwykliśmy ją karać przykładnie.  
Le Bel stał, jak writy. Ogniste plamy migły mu się przed oczyma. Gniw burzył się w nim, ale nie śmiał się porwać na Gargasso'a, bo wiedział, że przedpadnie, jeśli się na tego człowieka rzuci; był zupełnie bezradny, a kłał tylko po cichu Villanne'a, o którym się domyślał, że go zdradził.  
Po ostatnich słowach Gargasso'a spróbował jednak odpowiedzieć, spróbował się tłumaczyć: — Byłem w parlamencie. Tam się dokonało wszystko, co się dokonać miało, aby przewrócić obecny stan kraju. Myślałem że marsz do pałacu Flory jest czystą formalnością, że się tam obejdzie bezemnie i bez kilku ludzi...  
[Ciąg dalszy nastąpi.]

Z prowincji.

Strzy 26. lutego. (Nabożeństwo żałobne za śp. Teofilę Lenartowicz. — Sokół. — Budowa sądu obwodowego.)

Arpeltki, osobicie wybrane, nowe zapachy francuskie, i wiele innych nowości.

W mej poprzedniej korespondencji obiecałem przesłać wam sprawozdanie z walnego zgromadzenia naszego „Sokoła“.

Tarnopol 24. lutego. (Porządki miejskie.) Przed kilku tygodniami ukazała się w łamach Dziennika Polskiego korespondencja z Tarnopola.

Kronika. Pamiętamy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki. Djarzusz lwowski. Strona 1. marca.

KRONIKA.

Nekrologia. W Kołomyjach zmarł dnia 24. bm. ogólnie szanowany i lubiany emeryt pobożny podoktor Ludwik Smrda.

działa go do grobu. — Ambroży Noskiewicz, właściciel dóbr, przeżywszy lat 77, zmarł w Krakowie.

Kalendarz. Środa (1.): Albina B. Wechół słońca o godzinie 6. minut 51, zachód o godzinie 5. minut 36.

Z armii. Generał-major w stanie spoczynku, Franciszek Piłat, otrzymał charakter feldmarszałka-porucznika z uwolnieniem od takcy.

Rekolacje w zakładzie karnym. Za staraniem kapłanów domu karnego dla mężczyzn we Lwowie, odbyły się dnia 20, 21. i 22. lutego trzydniowe rekolacje dla więźniów.

Wiadomości djeczajalne. Djeczaja tarnowska: Ks. Józef Boxa, wikary w Tarnowie, mianowany administratorem w Ikwowie.

Księgarnia Soyfartha i Czajkowskiego we Lwowie, święcić będzie jutro, 1. marca 25. latni jubileusz istnienia firmy.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. ks. Leona Sapiehy, odbędzie się za staraniem rodziny, we czwartek dnia 2. b. m. o godzinie 11. przed południem w kościele OO. Jezuitów.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była + 5.4°C, najwyższa + 10.0°C, najniższa + 2.0°C.

Statystyka pocztowa. Wydrukija podają: W styczniu 1893 nadano we Lwowie 260.345 listów prywatnych, niepoleconych; 180.415 kart korespondencyjnych.

Straż ogniwa w Horodencie. Piszą do nas z tego miasta: W d. 21. zm. odbyło się doroczne walne zgromadzenie tutejszej ochot. straży ogniowej „Sokół“.

Reforma monetarna. Według wiadomości, nadchodzących z Pieszty, wybijanie nowych monet jednokoronowych postępuje tak szybko, iż w końcu marca obit mennice wybijają ich tyle, że mogłaby wycofać od niedoreńskichych za 30 milionów i zastąpić je jednokoronowymi.

Moskale o mazurze. W Petersburgu, jak co roku na rzecz Tow. katolickiego dobroczynności, odbył się bal, który był bardzo świąteczny.

gich usiłowaniaach próba ta w istocie się powiodła. Przewód pokarmowy coraz więcej się rozszerza i jest nadziej, że wkrótce dojdzie do normalnej szerokości.

Dramat w Algierze. Dnia 18. zm. wieczorem na tarasie kawiarni Tantonville przed teatrem, siedzieli towarzyszy złożona z dwóch mężczyzn i kobiety.

Igraszka natury. W Rydze, jak miejscowy Wiest donosi, pokazują niejaką Belle Irvani, 19. lat liczącą, pozbawioną o natury prawej ręki i nogi.

Zapiski zamiejscowe. Sambor. Za spokój duszy śp. Teofila Lenartowicza, lirnika tułacza, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele parafialnym obrz. rz. kat w Samborze we czwartek, dnia 2. marca 1893 o godzinie 11 przedpołudniem.

Podziękowanie. Zakład umundurowania firmy H. Rosenbaum & Co we Lwowie przesłał szkole im. Mickiewicza 24 czapki, batorówek wartości 30 zł.

Sądka. Na godzinie dziesiątej p. w. S. S. 2. z. Fundacja im. A. Mickiewicza. W lutym złożył: prof. Janali od grona naucz. szkoły realnej we Lwowie 3. z. 10. et.; prof. Kłopotowski od grona szkoły przemysłowej we Lwowie 3. z. 7. et.; prof. St. Jaworski od kolegi nauczycieli szkół wyż. w Rzeszowie 36 z. 1. et.; grono gimn. Franeśka J. zefa we Lwowie 3. z. 10. et.;

Wielkie zgromadzenie. Towarzystwo ochotniczej straży pożarnej „Sokół“ we Lwowie odbędzie się dnia 5. marca o godzinie 8. popołudniu b. r. w lokalu towarzystwa w Rybnku pod l. 17. Porządki biurowe: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia.

Wielkie zgromadzenie. Towarzystwo ochotniczej straży pożarnej „Sokół“ we Lwowie odbędzie się dnia 5. marca o godzinie 8. popołudniu b. r. w lokalu towarzystwa w Rybnku pod l. 17. Porządki biurowe: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia.

Podziękowanie. Zakład umundurowania firmy H. Rosenbaum & Co we Lwowie przesłał szkole im. Mickiewicza 24 czapki, batorówek wartości 30 zł.

Sądka. Na godzinie dziesiątej p. w. S. S. 2. z. Fundacja im. A. Mickiewicza. W lutym złożył: prof. Janali od grona naucz. szkoły realnej we Lwowie 3. z. 10. et.; prof. Kłopotowski od grona szkoły przemysłowej we Lwowie 3. z. 7. et.;

Wielkie zgromadzenie. Towarzystwo ochotniczej straży pożarnej „Sokół“ we Lwowie odbędzie się dnia 5. marca o godzinie 8. popołudniu b. r. w lokalu towarzystwa w Rybnku pod l. 17. Porządki biurowe: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia.

Podziękowanie. Zakład umundurowania firmy H. Rosenbaum & Co we Lwowie przesłał szkole im. Mickiewicza 24 czapki, batorówek wartości 30 zł.

POPY I POPADIE. M. PORADOWSKIEJ. Tłumaczone z francuskiego. (Ciąg dalszy.)

— Trzeba uciekać, panno Binu. — Cóżby powiedział Tymoteusz Iwanicz — gdybyśmy mu córkę trzymali po za godzinę dozwołona.

chy, nie poruszyły sumienia zbuntowanych ptaków, których jęki krzykliwe i łopot skrzydeł, napętniały powietrze.

— Do widzenia — szepnął Janek, kłaniając się ręką. — Żegnaj — odpowiedziała smutno i pociągając małców, które na nowo zabrały się do naganiania gości, oddaliła się szybko.

— Cóż to wszystko ma znaczenie? odpowiedział — krzyknął. — Reszta rodziny, zaintrygowana, zbliżyła się, aby nie stracić z całej sceny.

ORIENTALINA czyli PUDR w PŁYNIE. ENONCJA aromatyczna do płukania ust. BALSAM DE MECCA. J. IHNATOWICZ.



# OGŁOSZENIE

## w sprawie konwersji długu indemnizacyjnego Galicji wschodniej, Galicji zachodniej i Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Na podstawie ustawy krajowej z dnia 6. grudnia 1892 Dz. ust. i rozp. kraj. Nr. 84 przystępuje Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim, do konwersji długu indemnizacyjnego Galicji wschodniej, Galicji zachodniej i Wielkiego Księstwa Krakowskiego i ogłasza niniejszem, że uchwałą dnia dzisiejszego wypowiada wszystkie dotychczas niewylosowane obligacje funduszu indemnizacyjnego na dzień 1. maja 1893, z dniem powyższym, w którym także ich dalsze oprocentowanie ustaje, uznaje je za płatne.

Galicyska kasa krajowa we Lwowie wypłacić będzie od dnia 1. maja 1893, kwotę stu pięciu (105) zł. w. a. (210 koron) za 100 zł. m. k. nominalnej wartości za wszystkie przedłożone tej obligacje indemnizacyjne, zaopatrzone w bieżące kupony, o ile właściciele tych obligacji nie zamienią ich na obligacje nowej czteroprocentowej, wolnej od podatku i od wszelkich straceń pożyczki krajowej, przeznaczanej wyłącznie na skonwertowanie, względnie spłaceniu długu indemnizacyjnego, albo nie zgłoszą ich do zamiany.

Obligacje nowej pożyczki krajowej mogą być użyte w myśl ustawy państwowej z dnia 4. stycznia 1893. (Dz. u. p. Nr. 6) do fraktyfikacji wszelkich majątków fundacyjnych, majątków zakładów, zos-tających pod publicznym nadzorem, dalej kapitałów popilarnych, fideikomisowych depozytowych i po kur-sie giełdowym, jednakże nie wyżej nominalnej wartości dla lokowania k uoyi słaubowych i innych

Blizsze warunki zamiany obligacji indemnizacyjnych na obligacje nowej czteroprocentowej wolnej od podatku i wszelkich straceń pożyczki, ogłoszone zostaną w prospektach, wydanych przez konsorcjum, któremu pożyczka do sfinansowania oddana została.

Wydział krajowy zwraca uwagę wszystkim właścicielom winkulowanych obligacji indemnizacyjnych, że w własnym swoim interesie powinni się jak najwcześniej postarać u kompetentnych władz o ze-zwolenie na dewinkulację tak, żeby obligacje te mogły być wcześniej na obligacje nowej pożyczki kra-jowej zamienione, albo też z dniem 1. maja 1893 zrealizowane.

### Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Lwów, dnia 30. stycznia 1893.

Marszałek krajowy:

*Eustachy Książę Sanguszko w. r.*

Członek Wydziału krajowego:

*Antoni Jaxa Chamiec w. r.*

Członek Wydziału krajowego:

*Tadeusz Romanowicz w. r.*

## PROSPEKT.

Emissja 4% wolnej od podatku i od wszelkich potrąceń, na skonwertowanie galicyjskiego długu indemnizacyjnego przeznaczonych

### pożyczki krajowej Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Wydział Krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim wydał na podstawie udzielonego mu sankcjonowaną ustawą krajową z 6. grudnia 1892. Dz. u. kr. Nr. 84. unocowania, na cele konwersji, względnie spłaty wszystkich do 31. października 1892. jeszcze niewylosowanych obligacji indemnizacyjnych Galicji wschodniej, Galicji zachodniej i Wielkiego Księstwa Krakowskiego

czteroprocentową wolną od podatku i wszelkich potrąceń pożyczkę krajową w łącznej imiennej wysokości

**58,850.000 KORON**

ustawą z dnia 2. sierpnia 1893. Dz. u. p. Nr. 126. ustanowionej waluty

(29,425.000 zł. austr. wal.)

Pożyczka ta może być tylko użyta na cel ustawą wskazany.

Pożyczka ta wydana sortuje:

1.600 sztukach obligacji po 10.000 koron (5.000 zł. a. w.)	
" 17.500 " " " 2.000 " (1.000 " " )	
" 4.000 " " " 1.000 " ( 500 " " )	
" 18.000 " " " 200 " ( 100 " " )	
" 2.500 " " " 100 " ( 50 " " )	

na okaziciela opiewających.

Obligacje te oprocentowane będą rocznie po cztery od sta. w ratach półrocznych z dołu.

Wypłata odsetek bez wszelkiego potrącenia a podatków, stempeli, należności i innych opłat nastąpi dnia 1. listopada i 1. maja każdego roku.

Wszystkie obligacje będą wylosowane według załączonego do nich planu umorzenia w prze-ciagu pięćdziesięciu lat. Losowanie odbywać się będzie każdego roku 1. sierpnia i 1. lutego, a wy-płata kapitału za wylosowane sztuki nastąpi w trzy miesiące po wylosowaniu, a sam 1. listopada i 1. maja bez wszelkiego potrącenia podatku, stempeli, należności i innych opłat w pełnej imiennej wartości.

Kraj Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ma jednak prawo wylosować w każdym czasie także większą ilość obligacji, niż plan umorzenia przepisuje, albo też wypowiedzieć wszystkie jeszcze pozostałe obligacje do wypłaty w pełnej kwocie imiennej.

Namiera wylosowane obligacje będą ogłoszone w urzędowej *Gazecie Lwowskiej* i w urzędowej *Gazecie Wiedeńskiej*, jak również w *Berlinie*, w *Frankfurcie n. M.* i w *Hamburgu*.

Wypłata kuponów i wylosowanych sztuk, bez wszelkiego potrącenia podatków, stempeli, należności i innych opłat, odbywać się będzie:

we Lwowie	w galicyjskiej Kasie krajowej,
w Wiedniu	" Union-Banku,
" Tryjeście	" filji „Union-Banku“,
" Berlinie	" pp. „Mendelson & Co.“ i „Robert Warschauer & Co.“,
" Hamburgu	w „Norddeutsche Bank“,
" Frankfurcie n. M.	" „Deutsche Effecten- und Wechsel Bank i u pp. „Gebrüder Bethmann“.

w walucie krajowej miejsca wypłaty po każdorazowym kur-sie krótko terminowego wskaza-wiedańskiego.

a ewentualnie i na innych każdorazowo do wiadomości podać się mających placach w kraju i są granicą :

Na oddzielne zabezpieczenie funduszu, potrzebnych do umorzenia i oprocentowania t j pożyczki krajowej, za którą Królestwo Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim ręczy całym swoim majątkiem i wszystkimi swoimi dochodami, służą przedewszystkiem zasłki państwowe, należne jeszcze funduszu indemnizacyjnym Galicji wschodniej i Galicji zachodniej w myśl ustawy z 5. czerwca 1890 r. z. u. p. Nr. 110. i z 4. stycznia 1893 Dz. u. p. Nr. 6 i dodatki do podatków, które będą celem pokrycia potrzeb t j pożyczki rozpisane.

Z zarządu ta pożyczką krajową i funduszem, przeznaczonymi na jej oprocentowanie i umorzenia, będzie Wydział krajowy prowadził osobne rachunki i przedkładał je corocznie Sejmowi.

Na mocy ustawy państwowej z 4. stycznia 1893. Dz. u. p. Nr. 6 i dotychczasowego obwieszczenia z 8. lutego 1893. Dz. u. p. Nr. 21. mogą być obligacje tej pożyczki krajowej używane do lokowania kapitałów fundacyjnych majątków zakładów będących pod publicznym nadzorem, kapitałów popilarnych, fidei-komisowych, depozytowych, jak również po kursie giełdowym, jednakże nie po nad wartość imienną na kaucje w stosunkach słaubowych i kontraktowych

Aż do wygotowania obligacji nowej pożyczki krajowej będą wydawane przez Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim wystawione, tymczasowo pokwitowania, w samian za które stosownie do wydać się mającego w swoim czasie ogłoszenia poczynawszy od 1. maja 1893, wręczone będą oryginalne obligacje, a równocześnie także i narosłe do 1. maja 1893, półroczne odsetki od imiennej wartości tychże.

Lwów, dnia 18. lutego 1893.

### Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskim.

Marszałek krajowy:

*Eustachy Książę Sanguszko w. r.*

Członek Wydziału krajowego:

*Antoni Jaxa Chamiec w. r.*

Członek Wydziału krajowego:

*Tadeusz Romanowicz w. r.*

Powołując się na powyższe obwieszczenia Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim, ogłaszają podpisane banki i firmy subskrypcję na:

4% wolną od podatku i wszelkich potrąceń a przeznaczoną wyłącznie na skonwertowanie galicyjskiego długu indemnizacyjnego pożyczkę krajową Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim w łącznej imiennej wartości:

**58,850.000 koron**

ustawą z dnia 2. sierpnia 1892 Dz. u. p. Nr. 126. ustanowionej waluty

(29,425.000 zł. wal. austr.)

Subskrypcja ta nastąpi tak w drodze zamiany 5% obligacji indemnizacyjnych Galicji wschodniej, Galicji zachodniej i Wielkiego Księstwa krakowskiego, jakoteż w drodze wpłaty gotówkowej, a w szczególności przyjmowane będą:

Zgłoszenia do zamiany od dnia ogłoszenia niniejszego prospektu poczynawszy, najpóźniej do dnia 15. marca b. r.

Subskrypcje w drodze wpłaty gotówkowej dnia 15. marca b. r.

w Berlinie w domu bankowym „Mendelson & Comp.“

" w Frankfurcie n. M. w „Deutsche Effecten- und Wechsel-Bank“.

" w Hamburgu w „Norddeutsche Bank“

" w Wiedniu w „Union Bank“

" w kantorze wymiany „Union Bank“

" we Lwowie w Banku krajowym Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim

" w c. k. uprz. galicyjskim Akcyjnym Banku hipotecznym

" i w innych miejscach subskrypcyjnych, w Galicji przez te instytucje ustanowionych

w Bielsku w „Bielitz-Bialaer Handels- und Gewerbe Bank“, Filiale der Böhmischen „Union Bank“

w Bernie „Mährische Escompte Bank“

w Gracu w „Steiermärkische Escompte Bank“

w Lincu w „Bank für Oberösterreich und Salzburg“

w Pradze w „Böhmische Escompte Bank“ i tegoż filiiach

w „Zivnostenska Banka pro Cechy a Moravu“ i tegoż filiiach

w Tryjeście w filji „Union Bank“

w godzinach urzędowych tychże zakładów i pod następującymi warunkami:

1. Zgłoszenia do zamiany będą w myśl przyrzeczenia, danego galicyjskiemu Wydziałowi krajowemu i na podstawie umowy w całej pełni uwzględnione.

Zgłaszający do zamiany otrzymają za każde:

im. wart. 100 zł. mon. konw. (zł. 105 w. a.) 5% obligacji indemnizacyjnych,

które z kuponem, płatnym 1. maja 1893, dostarczyć należy,

im. wart. 222 koron (zł. 111 w. a.) 4% obligacji nowej pożyczki,

przezeń reszta, nie dająca się wyrównać przez rzeczywiste sztuki 4% obligacji, zostanie po cenie subskrypcyjnej, stanowiącej podstawę wyżej podanego stosunku zamiennego, w kwocie zł. 94.60 w. a. za ka-żde 200 koron (zł. 100 w. a.) im. wartości, w gotówce wypłaconą.

Ponadto bonifikowane będą 5% odsetki bieżące od obligacji indemnizacyjnych, do zamiany prze-znaczonych do najbliższej zapadłości kuponowej, t. j. do 1. maja 1893, w stosunku zł. 2.36<sup>1</sup>/<sub>2</sub> za każdy im. wart. 100 zł. mon. konw. (zł. 105 w. a.), a natomiast odsetki bieżące za każdy im. wart. 100 zł. w. a. nowej pożyczki krajowej do tegoż samego terminu będą w stosunku 2 zł. w. a. obliczone.

Wypadnie więc n. p. za mon. konw. zł. 4000 5% obligacji indemnizacyjnej 8800 koron (zł. 4400 w. a.) nowej 4% pożyczki krajowej i zł. 37.84 w. a. gotówką z doliczeniem bonifikacji odsetków w kwocie 650 zł. a. w., zatem razem zł. 4434 a. w.

Dostarczenie zgłoszonych do zamiany 5% obligacji indemnizacyjnych ma nastąpić równocześnie ze zgłoszeniem na formularzach, które w miejscach zamiany bezpłatnie wydawane będą. O ile jednak przy zgłoszeniu złożona zostanie kaucja, przez miejsce zamiany oznaczona, mogą być zgłoszone do konwersji obligacje indemnizacyjne także i później, jednakże nie po 15. kwietnia b. r., dostarczone; poczem kaucja zwrócona zostanie.

Zgłoszenia zamiany winkulowanych obligacji indemnizacyjnych będą się odbywały na podstawie osobnych formularzy zgłoszeń, których dostarczą miejsca zamiany.

Te ostatnie są na podstawie udzielonych instrukcyj obowiązane bez opłaty prowizji wdrożyć — na żądanie strony i w zamian za dostarczone wymagane dokumenta — potrzebne kroki, celem dewin-kulacji przedłożonych obligacji indemnizacyjnych, a nawet zarządzić wedle możności winkulację nowych sztuk.

Wykonanie zmiany rozpoczyna się od 27. marca b. r. Nieodbrane do 30. kwietnia b. r. obli-gacje pozostają od tegoż dnia na rachunek i niebezpieczeństwo uprawnionego do odbioru w dotyczącym miejscu zamiany.

II.

Dla subskrypcji w drodze wpłaty gotówkowej wynosi cena subskrypcyjna:

zł. 94.75 w. a. za każdy 200 koron (100 zł. w. a.) im. wart. wraz z bieżąciami

4% odsetkami od dnia 1. listopada 1892. do dnia podjęcia.

Przy subskrybowaniu należy złożyć kaucję w wysokości 5% subskrybowanej imiennej kwoty w gotówce, lub też w takich efektach, które dotyczące miejsce subskrypcyjne za stosowne uzna.

Przydzielenie sztuk, którego wysokość uznaniu każdego miejsca subskrypcyjnego jest pozostawioną, nastąpi według możliwości najrychlej po zamknięciu subskrypcji, za uwiadomieniem subskrybentów.

W wypadku, gdy przydzielenie będzie mniejsze, niż zgłoszenie, zostanie nadwyżka kaucji bez-zwrotnie zwrócona.

Podjęcie przydzielonych sztuk może nastąpić od 27. marca b. r. za uszczerzkiem ceny;

Subskrybujący jednak jest obowiązany podjąć:

połowę przydzielonych sztuk najpóźniej do 31. marca b. r.

resztę do 15. kwietnia b. r.

Kwoty niżej 10.000 koron (5.000 zł. w. a.) należy w całości najpóźniej do 31. marca b. r. podjąć.

Po zupełnem pojęciu tychże zostanie złożona kaucja obliczona, względnie zwrócona.

Plan umorzenia obligacji przeglądnać można w miejscach subskrypcyjnych.

Wiedeń, Lwów, Berlin, Hamburg, Frankfurt nad Menem, w lutym 1893.

## UNION BANK

Bank krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskim.	C. k. uprz. galicyjski Akcyjny Bank hipoteczny.
Mendelson & Co.	Robert Warschauer & Co.
Norddeutsche Bank in Hamburg.	Deutsche Effecten & Wechsel Bank.
	Gebr. Bethmann.

## ODEZWA.

Ogłaszając powyższe obwieszczenie i prospekt, zalecamy także ze swej strony niniejszą:

## Konwersję i subskrypcję

a na mocy przyznanego nam ze strony Wydziału syndykackiego prawa, urządzamy dalsze miejsca subskrypcyjne, jak następuje:

<b>W Czerniowcach:</b>	<b>W Przemyśle:</b>
W Filji c. k. uprz. gal. akc. Banku hipoteczn.	W Towarzystwie zaliczkowym rolnem, jako zastępstwie Banku krajowego.
<b>W Kołomyjach:</b>	U pp.: Leopolda Sitssweina.
W Spółce handlowej rolniczo-przemysłowej, jako zastępstwie Banku krajowego.	" " Aschkenazy & Münz.
<b>W Krakowie:</b>	<b>W Rzeszowie:</b>
W Filji c. k. uprz. gal. akc. Banku hipoteczn.	W Towarzystwie zaliczkowym i kredytowym jako zastępstwie Banku krajowego.
" Powiatowej Kasie oszczędności, jako zastępstwie Banku krajowego.	U pp.: Matzner & Holzer.
" Towarzystwie wzajemnego kredytu.	<b>W Stanisławowie:</b>
U pp. Alberta Mendelsburga.	W Banku zaliczkowym, jako zastępstwie Banku krajowego.
" Blau i Epstein.	U pp.: S. Kornbluh & Kaner.
" Augusta Raczynskiego.	<b>W Tarnopolu:</b>
" Stanisława Feintucha.	W Filji c. k. uprz. gal. akc. Banku hipoteczn.
<b>W Lwowie:</b>	" Banku powiatowym, jako zastępstwie Banku krajowego.
W Banku krajowym Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.	<b>W Tarnowie:</b>
" c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznym.	W Towarzystwie zaliczkowym, jako zastępstwie Banku krajowego.
U pp.: Sokala i Liliena.	U pp.: Mendla Aberdama.
" Augusta Schellenberga i Syna.	gdzie istnieją zastępstwa Banku krajowego:
a nadto we wszystkich nie wymienionych tu miejscach, w Zastępstwach Banku krajowego.	
We Lwowie, dnia 28. lutego 1893.	
Bank krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskim.	C. k. uprzyw. galicyjski Akcyjny Bank hipoteczny.

„DZIENNIKA POLSKIEGO.”

Mowa p. Brodzkiego

... (ogłoszona w izbie poselskiej podczas rozprawy nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości.)

Nie wiem, czy atmosfera dzisiaj panująca w tej wysokiej izbie, przez którą silnie bezsprzecznie przeszły prądy elektryczne, sprzyjać będzie rozprawie ścisłej rzeczowej, a jednakże muszę prosić wys. izbę o uwagę i cierpliwość dla takich wywodów. Na polu sądownictwa kwestie ustawodawstwa na pierwsze zasługują miejsce — i od nich chciałbym też rozpocząć. W tej dziedzinie musimy z radością powitać oświadczenie J. E. pana ministra sprawiedliwości, że nareszcie wielkie reformy ustawodawcze dojrzały i wkrótce na porządku dziennym wys. izby się ukazać. Reformy te są doniosłe, od dawna apłaganone i oczekiwane, które w historii austriackiego ustawodawstwa sądowego stanowiły megię niejako kamień graniczny i punkt zwrotny. Wiadomo o ukazaniu się tych przedłożeń niejednokrotnie odbijała się o nasze uszy, ale tym razem nie możemy nie wierzyć, gdyż J. E. w sposób najwłaściwszy i najbardziej stanowczy oświadczył, że projekty są gotowe i w najbliższej przyszłości będą przedłożone. O ich oświadczeniu i sterujących zasadach nie wiele mi uszyśli, ale o tem będzie jeszcze pora pomówić. Jedną tylko uwagę chciałbym już dzisiaj uczynić. Choćby projekt był najlepszym w świecie, to skutki jego dla nas i dla naszego kraju są bardzo wątpliwe, jeżeliby nie miała towarzyszyć temu poprawa na polu naszego ustroju sądowego i lepsze uposażenie naszych sądów. Mówiłem wczoraj wiele o sposobie traktowania tych przedłożeń; otóż i tę kwestię uważam za przedwczesną. Zauważę, że obserwowaliśmy tok rozpraw nad takimi wielkimi projektami ustawowymi, ten się zapalał nie może; dadasz ją w zastosowaniu słowa posty: „Zwischen Lapp und Keilchen, schwabst des Schicksals Hand”. Czy projekt może być w moc ustawy i czy to się wnet stanie, jest bardzo wątpliwem, wysoka administracja sprawiedliwości uczyniła jednak, co do niej należało i może się zwrócić do wys. izby z słowami: „Teraz zrobić wy, co do was należy.”

Chciałbym wskazać łącznie z tą omawianą reformą drugą, która niemiennie jest pilną, mianowicie ze stanowiska naszego kraju, a o której często się upominaliśmy. Sądzę, że właśnie te sily, które obecnie wskutek ukończenia samkniętej pracy będą wolne, byłyby może powołane do dalszej pracy na polu sądowego postępowania, a to nieparagrafowa, ażeby reformę tąmą napelnili do całości, gdyż w przeciwnym razie pozostałyby tylko połowicznymi. Co się tyczy tej dziedzin, postępowania nieparagrafowego, to kilkakrotnie wytykalismy tu skargi naszego kraju, których jednak nie zaspokojono. Główna tego przyczyna leży w organizacji sądowej, a jeżeli zapytamy, dlaczego najwięcej skarg z tego powodu z naszego płynie kraju, to nie masz innego wytłumaczenia, jak to, że tam sądy tak są odległe, a obsada ich licha. W ostatnich czasach odbyła się narada ankietowa w galii. Wydział krajowym, na który materiały jeden miesiąc z naszych ław się powoływał; ankietę tą postawiła szereg wniosków do zmiany ustawy, które śmiałyby polecić wys. administracji sądowej do najruntowniejszej rozważki. Jest to aby się wyrazić krótko i dobitnie kwestia oddzielenia czynności orzekającej od przygotowawczej i poświadczającej, przeprowadzenia mniejszych pertraktacji spadkowych na jednym terminie, zaprowadzenia aktów działy spadków z prawem egzekucyjnej wykonalności, zaprowadzenia pewnego nadzoru organów gminnych nad zarządzeniem majątku a w większych miastach zaprowadzenia rad rodzinnych, i w końcu — co już kilkakrotnie z naciskiem podnoszono, i co w rezolucjach wysokiej izby znalazło wyraz, aby od mniejszych spadków do 500 zł. nie odpłacano należności. Prawda, że te wnioski i uchwały sankty nie otrzymały jeszcze aprobaty Sejmu galicyjskiego, ale zawierają one tak trafne myśli, że nie wątpię ani na chwile, że to w najbliższym czasie nastąpi, a są to reformy, które także ze stanowiska innych krajów — takie jest moje przekonanie — są pożądane, tak, iż tylko najwłaściwiej polecić je mogę.

Trzecią kwestją, również nasz kraj głównie obchodzącą, jest kwestia sądów pokoju i urzędów rozjemczych, która to omawiano; lecz — wobec tego, że z póżród nas jeden miesiąc właśnie znajduje się nasze sądownictwo, a na które nie przestaniemy się uskarżać. Widzieliście panowie w tej debacie niejaką mobilizację naszego klubu, a jeżeli z nas, którzy w ogóle zachowujemy z pewnością miarę w mowach, w tej debacie ostreżenie czy pięć w głos zabiera, jeżeli w wszystkich kołach prawniczych zajęcie takie jest żywe i jeżeli panowie widzieli przy stole dzienikarskim człowieka, który w naszym kraju jest znakomitym przedstawicielem wiedzy prawniczej, to musicie panowie nabyć przekonania, że w dziedzinie sądownictwa istotnie czujemy bole.

szęj wagi sporne, jak spory o naruszenie posiadania, lub moc „obrazówek”, które niestety zbyt obciążają nasze sądy, w istocie miały być oddane sądom pokoju. Oto we wczorajszych swych wywodach J. E. pan minister wskazał na trudności w tym względzie — w odniesieniu też do sądownictwa — w kwestji wyszukania dobrego materiału sędziowskiego dla tych sądów i w końcu w kwestji kosztów. J. Eks. mówił o ulgach w budżecie sprawiedliwości. Tak sobie w naszym kraju rozważania tej kwestji nie wyobrażają, albowiem nie chcielibyśmy ciężarów zwać na gminy, które i tak są zbyt obciążone. Ale trudności nie są z pewnością natury takiej, iżby się nie dały przezwyciężyć, a po zyczyliwych słowach, w tym względzie przez pana ministra wypowiedzianych, m. m. nadzieje, że się to i stanie.

A teraz słówko o urzędach rozjemczych, które właściwie jako niezwyły plód na świat przyszły, bo bez prawa judykatury i bez prawa przynaglenia do jawienia się przed nimi; rozumie się samo przez się, że nikt tam nie stawa — i tak też w jednej miejscowości mojego okręgu wyborczego taki urząd rozjemczy przez cztery tygodnie funkcjonował, a nie zgłosiła się ani jedna nawet strona. Wątpię, czy obecnie czyniona próba zgalwanizowania doprowadzi do innego rezultatu.

Chciałbym z tej kwestji ustawodawstwa, co do którego do jednego jeszcze tylko przedmiotu powrócę, przejść do kwestji administracji sprawiedliwości i omówić tu kilka rozporządzeń, przez tę administrację wydanych. Dziwił się maszę, że podczas dotychczasowych, dosyć wyprzedzających trzydniowych rozpraw z żadnej strony tego nie uczyniono. Jestem mianowicie zdania, że było to ważnym prawem administracji sprawiedliwości, wypłytem prawa nadzoru — może nawet jej obowiązkiem — i że specjalnie te rozporządzenia, które się przedostały do wiadomości publicznej, można także oznaczyć jako tak fortunne, iż dalszy ich ciąg ze stanowiska administracji byłby tylko pożądanym.

Pierwsze rozporządzenie dotyczy sądownictwa karnego. Stało ono na w wysokości pojęć nęszej procedury karnej i wskazywało sądom, aby nie prowadziły rozległych i rozległych rozpraw, nie wdawały się w szczegóły niekiedy śliskiej natury — jak to się niestety i u nas przydarzyło — bez uszczerbku dla gruntowności rozprawy.

Oddało ono obronie należne jej stanowisko uzupełnie w duchu ustawy o postępowaniu w sprawach karnych, stojącej na wysokości wiedzy, i było także dla sędziów pożądanem. W jednostronności swej, samknięty w kole sądownictwa, staje się niekiedy sędzia, — nie chciałbym użyć wyrazu „rzemieślniczey”, gdyż mam zbyt wielką cześć dla jego stanowiska — ale niejako mechanicznym w swem działaniu, więc gdy administracja sprawiedliwości, która z wyższego stanowiska pojmuje związek rzeczy, poczyna o tem, co jest istotnym i prawdziwym, to może to tylko wyjść na korzyść. Wiele miłośni się w ustawach dobrego, ale zastosowanie jest złe. Inne rzeczy mogą doznać poprawy w drodze administracji w ścisłym znaczeniu. Tu jest szerokie pole dla działalności ministerstwa sprawiedliwości dla rozporządzeń tego rodzaju, jak to, które dotyczy postępowania w sprawach karnych. Drugie rozporządzenie wyszło może z tych samych fortunnych intencji, nie miało jednak również pomyślnego skutku. Było to rozporządzenie dotyczące rozszerzenia ustności w stawianiu wniosków przez strony. Tendencja była widocznie dobra, ale przy stylizacji miało coś zajść, iż stał pewna dysonans wynikły a nawet żale ze strony stanu notariackiego.

Także w innej kwestji kazał nam p. minister już w ciągu obecnych rozpraw z powodu żalenia się p. dra Mengera czekać na rozporządzenie mianowicie w kwestji prowadzenia protokołu przy rozprawach głównych, którą uważam za bardzo ważną i którą jeżeli mnie pamięć nie myli — właśnie z naszego wyszła kraj, gdyż wypadek, który największą wywołal sensację i widocznie jemu także stał przed oczyma, wydarzył się w stolicy naszego kraju. Wdzięczny jestem J. E. za to, że także w tym kierunku przyszedł dopomód.

Po tych wstępnych słowach przechodzę do tego, co my mogliśmy nazwać naszym *certum censeo* do sprawy lichego pokolenia, w jakimś znajduje się nasze sądownictwo, a na które nie przestaniemy się uskarżać. Widzieliście panowie w tej debacie niejaką mobilizację naszego klubu, a jeżeli z nas, którzy w ogóle zachowujemy z pewnością miarę w mowach, w tej debacie ostreżenie czy pięć w głos zabiera, jeżeli w wszystkich kołach prawniczych zajęcie takie jest żywe i jeżeli panowie widzieli przy stole dzienikarskim człowieka, który w naszym kraju jest znakomitym przedstawicielem wiedzy prawniczej, to musicie panowie nabyć przekonania, że w dziedzinie sądownictwa istotnie czujemy bole.

Nie będę powracał do tych cyfr, lecz niech mi będzie wolno przedstawić panom zajmujący bilans, zestawienie kosztów i wydatków na cele sądownictwa; będzie to może zarazem ilustracją zdania, jak to „Galicia zawsze cieszy się przywilejami”...

Moja panowie! Zrobiłem maleńkie obliczenie, aby uzyskać przecięcie, jednostkę — wiele kosztuje sądownictwo i jak według tego przecięcia poszczególne kraje, a ponieważ w pierwszym rzędzie należy brać na uwagę okręgi wyższych sądów krajowych, jak tych partycypują okręgi te w kosztach. Przyjmując przestrzeń wszystkich w radzie państwa reprezentowanych krajów, 299.984 25 kwadr. kilometrów, cyfry budżetu, które tego roku w wysokości 18 milionów (okręgi) zostały zestawione i cyfrę ludności wedle ostatniego spisu 28.895.413, dochodzi się do konkluzji, że co do jednostki kilometra kwadratowego, administracja sprawiedliwości kosztuje przeciętnie 60 zł., i że na jednostkę zaludnienia przypada z tych wydatków 75 ct.

Trzymając się tego i uwzględniając poszczególne okręgi wyższych sądów krajowych, dojdziecie panowie do bardzo zajmujących, a dla kraju naszego bardzo pożądanym godnych konkluzji. Na okręg wiedeński, który w tej mierze największe doznaje uwzględnienia i który obejmuje Dolną i Górną Austrię i Solnogród, przypadałoby, jeżelibyśmy przyjęli za podstawę przecięcie 2.334.300 zł. podług terytorjum, 2.635 587 zł. podług zaludnienia. W budżecie jednak na administrację sprawiedliwości tego wyższego krajowego sądu, względnie trzech krajów tu konkurujących, wstawiono za rok 1893 kwotę 3.322.396 zł. Daje to ze względu na terytorjum nadwyżkę powyższego przecięcia wynoszącą 988.000 zł. zatem prawie 1.000.000 zł., a licząc podług zaludnienia, nadwyżkę 606.000 zł. Ten sam rachunek przeprowadzony dla wyższego sądu krajowego w Pradze, który obejmuje tylko królestwo Czechy, okazuje w rezultacie, że na Czechy przypada 3.116 527 zł. podług terytorjum, a 4.382.320 zł. podług ludności. Różnicę zaś kosztują Czechy wedle budżetu — względnie wstawiono do budżetu za rok 1893 dla tego królestwa 4.101 544 zł.

Czechy tedy wykazują z tego względu również przewyżkę wyżej przecięcia, a mianowicie przewyżkę 985.000 zł., która co prawda, doznaje zmniejszenia o minus podług zaludnienia licząc, ponieważ podług tego winno by się wstawić o 280.000 zł. więcej. Gdyby się tu przyjęło między obiema podstawami jakieś przecięcie, to z takiego punktu widzenia nie mielibyśmy i Czechy powodu do skarg i należałoby do krajów w lepszej mierze uwzględnionych. Wyższy sąd krajowy w Bernie, obejmujący Morawę i Śląsk, wykazywałby według tego samego rachunku koszt 1.642.269 zł. podług terytorjum, a 2.161.889 zł. podług zaludnienia, a i ten okręg wykazuje ze względu na terytorjum plus wynoszące 300.631 zł., ze względu na zaludnienie minus wynoszące 118.989 zł. — wogóle tedy przecięcie wykazuje pewne plus. A teraz udachajcie panowie, jak w tym względzie stoją rzeczy w naszym kraju obojzym.

W Galicji mamy dwa okręgi wyższosądowe: lwowski i krakowski, a do pierwszego należy także kraj Bukowina. Na dwa te okręgi, obejmujące dwa kraje, Galicję i Bukowinę, przypadałoby według obliczenia z powyższego przecięcia ogólnych kosztów administracji sprawiedliwości 5.337.565 zł. podług terytorjum, a 5.943.805 zł. podług ludności. Faktycznie wstawiono za rok 1893 dla obu tych krajów 4.452.471 zł., brakuje zatem do liczby, z przecięcia wynikającej podług terytorjum licząc 885.094 zł., podług zaludnienia 991.334 zł., więc blisko 1.000.000 zł.

Gdyby nastąpiło takie wyrównanie, byłoby dopiero przy przecięciu — a teraz, gdzie owo plus odnośnych terytorjalnie o wiele mniejszych krajów i z ludnością o wiele mniejszą? Obliczenie to dowodzi, że ponosimy kryzyś we względnie wydatków na sądownictwo, przewyższając o wiele milion i w tem leży arytmetyczny klucz do wytłumaczenia, dlaczego posiadamy gorsze sądownictwo, dlaczego koleday — dopiero wczoraj dwóch z nich przemawiało w tej wys. izbie — tak niekorzystnie sądam o galicyjskim sądownictwie i dlaczego my sami tak często się na nie usalamy. Oczywiście, jeżeli półtora miliona zaoszczędzą się w tym kraju przy administracji sprawiedliwości, to proszę tylko postawić sobie pytanie, ile to sądów powiatowych i obwodowych możnaby za te pieniądze potworzyć i czy możnaby wtedy wytłumaczyć podobne skargi, jak teraz.

Ala, moi panowie, w związku z tym bilansem, jakbym go nazwał, pozostała kwestja druga, która także w tej cyfrze budżetowej znajduje wyraz i niestety również dla tych dwu krajów, ze stanowiska których w tej chwili przemawiam, jest niepomysłna. Jest to kwestja oznaczona najmu. Jeżeli panowie spojrzycie na rubrykę „Czynsz”, to przekonacie się, że o 652.000 zł., które się wydaje we wszystkich królestwach i krajach ze czynszu najmu, obszary administracji tych dwu okręgów wyższosądowych lwowskiego i krakowskiego, względnie dwa te kraje Galicja i Bukowina kosztują 248.913 zł. Cóż wyrażają te cyfry? Wyrażają one niekorysyt podwójną. Po pierwsze, że lokalności są po naj-

większej części najmowane, wskutek czego sądy są źle pomieszczone i w sposób dla sądownictwa nie bardzo godny. Budżetowo zaś wyrażają te cyfry, że podczas gdy w innych krajach, gdzie się płaci tak małe czynsze, a robi się wielkie inwestycje w budynkach sądowych — tylko dolna Austria zbliża się pokazniejszą sumą w czynszach, reszta przychodzi tylko całkiem minimalne sumy — tam budżet sprawiedliwości nie doznaje już więcej obciążenia. Te 248.000 zł. podwyższają pozornie wydatki na administrację sprawiedliwości Galicji i Bukowiny, istotnie zaś są tylko ubytkiem w stosunku wartości własnych budynków, gdyby takowe zostały wybudowane.

J. E. pan minister sprawiedliwości mówił o tej kwestji ubikacyj — i zastępuje ona na to, gdyż jest to jedna z tych kwestji, które stanowią ciągle źródło skarg w naszym kraju. Rozwiązanie, jakie ma na myśli J. E., że chciałby mianowicie obracać stopniowo na budowie z nadwyżką kas sierocińskich pewną część procentów, to jest z kapitału wynoszącego jakie 11 do 12 milionów, tej tedy myśli nie uważałbym ze stanowiska potrzeb naszego kraju za szczęśliwą. Rozchodzi się mniej więcej o procent z kapitału 11 do 12 milionów, który wedle teraźniejszej stopy procentowej czyni 400.000 zł. lub nieco więcej, z czego część byłaby obracana na rzecz całego państwa. Nadwyżki z tych kas sierocińskich pochodzi wszelako przede wszystkim z innych krajów i w rzeczywistości krajom pozostałoby się pierwszeństwo. A gdyby się nawet miało traktować wszystkie kraje zupełnie na równi, to wypadłaby sąd dla Galicji bardzo mała kwota, tak, że w czasie dziś przewidzieć się dającym nie nastąpi poprawa niekorzystnych stosunków ubikacyjnych w kraju. Nasuwa się myśl, że przy tych 248.000 zł. możnaby za przykładem danym przez jednego dawniejszego ministra finansów na urzędach pocztowych i bez obciążenia budżetu państwowego dojść do funduszy, których amortyzacja nastąpiłaby potem przy pomocy teraźniejszych kwot czynszu, i przystąpić przecież do wystawiania budynków. Nie moja jest rzeczą, czynić w tej mierze praktyczne wnioski, lecz chciałbym tę kwestję daleką jak najusilniej rozważyć panowie, gdyż jest ona taka, iż — jak już powiedziałem — ze stanowiska dostojństwa instytucji wymiaru sprawiedliwości domaga się rychłego korzystnego załatwienia.

A teraz przejdę do sprawy utworzenia nowych sądów, którą J. E. pan minister także wciągnął w zakres swych enuncjacji. Czy wypowiedziana przez J. E. zasada, że w naszym kraju miały być tworzone corocznie dwa sądy powiatowe, zupełnie odpowiada potrzebom, w to się obecnie wdawać nie będę; mniemałbym jednak, że jeżeli już administracja sprawiedliwości sama takiego przekonania nabyła i zasadę tę kilkakrotnie wypowiedziała, to i konsekwentne przeprowadzenie jej także zdaje się być wskazane. Ale jeżeli, moi panowie, wzmieniecie do rąk projekty budżetowe za ostatnie trzy lata, odkąd mam zaszczyt być członkiem tej wys. izby i budżetem nieco więcej się zajmowałem, przekonacie się, że w tych trzech latach, na które budżet w bieżącej sesji zatwierdził, zatem w latach 1891, 1892 i 1893, nie przybył w budżecie w roku 1891 żaden sąd powiatowy, w roku 1892 jeden w Zatorze, a w r. 1893 sąd powiatowy w Fruchniku. Przyczynienie tedy administracji sprawiedliwości kreowaniu po dwa sądy powiatowe na rok w naszym kraju budżetowo tak się przedstawia, że w tych 3 latach zamiast sześciu, utworzono tylko dwa sądy powiatowe i dlatego śmiałyby panu ministrowi przypomnieć jego własną zasadę.

Przy tej sposobności pozwolę sobie przytoczyć, że cały szereg dawno postanowionych sądów powiatowych i obwodowych, które winno się było potworzyć, do tej pory nie potworzono, o co się w ostatnich czasach wys. Wydział krajowy upominał.

Mówię o sądzie obwodowym w Czortkowie i sądach powiatowych w Podwołoczyskach, Jezierzyszach, Zakliczynie, Otyjni, Bołszowcach i Wielopolu. Co do sądów obwodowych i kilku powiatowych pozwoliłbym sobie czynić skromną uwagę, że wiele z nich spełnia dla zarządu sprawiedliwości rolę statystów figurując latami na porządku dziennym i powtarzając się tym sposobem poniekąd w rachunku.

O sądzie obwodowym w Stryju przemawiam od lat posel tego okręgu wyborczego i inni mówcy, do dzisiejszego dnia sprawa nie doczekała się załatwienia; a wpływa to niekorzystnie także na utworzenie innych sądów, gdyż zawsze na tamten się wskazuje: Wszakże się aktywnie, wszakże aktywnie jest w toku, jak to brzmie wyrażenie urzędowe, i t. d. Muszę atoli przyznać, że nie zawsze zachodzi brak dobrej woli u zarządu sprawiedliwości, lecz głównie ta nieszczęsna kwestja pomieszczenia. Z tego powodu upadła sprawa sądu powiatowego w Podwołoczyskach. Na rok najbliższy zapowiedziane jest otwarcie sądów powiatowych w Jaworsnie i Żabin. I co do tych będzie administracja sprawiedliwości miała kłopoty z pomieszczeniem, o ile mi wiadomo z prywatnych doniesień. Sądziłbym tedy, że przy postanowieniu nowej miejscowości dla sądu powiatowego, kwestja ubikacyj — jeżeli już takowa wogóle nie może być uregulo-

wana, w specjalnym wypadku powinna być il możności rozwiązana albo przez postawienie nowego budynku albo przez wczesne najęcie lokalu. Przechodzę do kwestji pomnożenia personalu. Owa „porcja” pomnożenia, którą J. E. pan minister przed 3 laty zapowiedział, mianowicie o 42 adjuktów sądowych we wschodniej a 21 w zachodniej Galicji z ubiegłym rokiem się wyczerpała. O ile to pomnożenie nie zostało wyrównane przez tymczasowy wzrost ludności i nagromadzenie czynności, tego osądzić nie mogę, albowiem statystyczne wykazy centralnego urzędu statystycznego sięgają tylko do r. 1888. Lecz sąd mój, że taki wzrost istnieje, powiedziałbym prawie mój instynkt mi to mówi, że to pomnożenie personalu sędziowskiego zostało prawdopodobnie wyrównane przez pomnożenie agentów i że ono prawdopodobnie nie ulżyło istotnie ciężkiej pracy naszych krajowych sędziów. W każdym razie jak najgorzej popieram w pierwszym rzędzie wywody pana sprawodawcy. Istotnie grozi nam klęska we względzie następstwa w stanie sędziowskim.

W naszym kraju wysychają źródła. Młodzi ludzie nie wstępują już do sądów, a to jest tem więcej pożałowania godnem, ileż wysoka administracja sprawiedliwości zamierza dla tej tak skąpej podaży sił postanowić surowe wymogi, czego też przecie i natura rzeczy wymaga. Mam na myśli zastrzeżenie egzaminu sędziowskiego. Dokądże to nas doprowadzi: z jednej strony wyższą kwalifikacją sędziowską, z drugiej tak słabe zaopiarowanie? Rzecz naturalna, że w tym kierunku konkurują i inne gałęzie administracji i wysokiemu zarządowi sprawiedliwości musi założyć na tam, aby lepsze żywiły przeciętne utrzymanie i pozyskać dla zawodu sędziowskiego. Dlatego uważam maszę bronioną już tu w imieniu komisji budżetowej myśl zaopatrzania wszystkich auskultantów przynajmniej adjuktami jako niewielki krok na tej drodze.

W przedmiocie dotyczącym sędziów powiatowych, kilkakrotnie z ławk naszych popieram, przemawiać nie będę; uchwalono już przecież resolucję względem przesilenia części tychże do wyższej klasy dyet, a J. E. p. minister przyszedł, że sprawa jest w toku, i że w najbliższym czasie także częściowo przesilenie ma nastąpić.

Lecz zwrócić chciałbym uwagę na personal służbowy. Biedni dyurniści i najbiedniejsi z biednych, woźni sądowi, zastępują przecięt na pewną ochronę, a sprawa kancelistów, mianowicie tychże w większej niż dotychczas liczbie i zastąpienie dyurnistów przez kancelistów jest życzeniem często i od dłuższego czasu w tej wys. izbie wypowiedzianem.

Alle jedna kwestja zastępuje na szczególniej szerszą uwagę przy tych urzędach pomocniczych, a to kwestja prowadzenia ksiąg gruntowych. Księgi gruntowe są dla ludności wiejskiej, jak to już powiedziałem przy innej sposobności, instytucją młoda, która z tego powodu domaga się od administracji sprawiedliwości całej uwagi, starania i pieczołowitości. Otóż właśnie ze względu na Galicję wspomnieć muszę, że projekt rządowy nie dowodzi o tej troskliwości i pieczy; wręcz go panowie do rąk, a przekonacie się, że dla 164 sądów powiatowych Galicji, obszarów administracyjnych z wyłączeniem Bukowiny, ustanowionych jest 6 mówie sześć posad prowadzących księgi gruntowe, 4 dla Galicji wschodniej, a 2 dla zachodniej. Porównajcie to panowie z Morawą, a znajdziecie tam 71 sądów powiatowych z 72 posadami, prowadzącymi księgi gruntowe; zdaje się więc, że tam istnieje jeszcze jeden nadliczbowy. Pytam się panów, dlaczego nie ma się dla naszego kraju równej troskliwości i dlaczego nie mianuje się przynajmniej dla każdego sądu powiatowego prowadzącego księgi gruntowe. Projekt przynosi wprowadzić pewną poprawę, ale mniemałem, że w bardzo małej dozie. Corocznie — przynajmniej w tych trzech latach, gdzie mam zaszczyt należeć do wys. izby — figuruje na końcu wielkiej rubryki nowoestymizowanych posad: tyle a tyle radców sądów krajowych, prokuratorów itd. skromna pozycja: jeden prowadzący księgi gruntowe dla Galicji zachodniej.

Gdybyśmy na tej drodze szli dalej, to pytam się panów: Kiedy dojdziemy do zrównania się z Morawą? Jeżeli mamy obecnie sześć posad prowadzących księgi gruntowe na 164 sądów powiatowych, to musi upłynąć jeszcze przeszło 150 lat, okres czasu trochę są długi i co do którego nie jesteśmy całkiem pewni, czy go też dożyjemy.

I tę więc sprawę żywo polecam wysokiej administracji.

A teraz, moi panowie, niech mi będzie wolno, właśnie w związku z organizacją sądową i funkcjonarjuszami sądowymi pomówić cośkolwiek o adwokatursie. Powiadam w związku z organizacją sądową, gdyż obca mi jest myśl wystąpienia w tej sprawie wyłącznie ze stanowiska interesów stanu. Albowiem, choć nie wysnaje zasady, że w dziedzinie gospodarczej państwo powinno pozostać wszystkim swemu biegowi, to sądzę przecie, że stan ludzi tej jakości, takiego wykształcenia i takiego stanowiska racjonalnego, jak stan adwokatki nie ma potrzeby wyciągania ręki tebrawej do administracji państwowej, aby przy pomocy okruszyn z pewnych przywilejów starał

się o możliwe poprawienie swego położenia. Taka myśl jest mi obca. Chcę tu mówić o adwokaturze, jako czynniku judykatury, która, jako taka, zasługuje na uwzględnienie ze strony zarządu sprawiedliwości.

Bezspornie musimy zaznaczyć upadek tego stanu. Może w pierwszym rzędzie przyczynę tego są natury ogólnej — i w tym kierunku wskazałbym na to, jako na zjawisko wspólne całej środkowej Europie. Jeżeli panowie cofniecie się wstecz myślą do czasu połowy tego stulecia, mniej więcej do czasu rozwoju i obudzenia życia konstytucyjnego w środkowej Europie, to zobaczycie panowie, że owego czasu mówiono przedewszystkiem o państwie praworządym, o porządku prawnym w państwie i społeczeństwie i że zainteresowanie dla urzędów prawnych ustaw ściśle prawodawczych w dziedzinie sądowiczej a tem samem także znaczenie stanu adwokackiego było większe. Busola pokazuje teraz inny kierunek zainteresowania publicznego. Mówi się o kwestiach gospodarczych. Wspomina się o socjalnym państwie przyszłości, rozprawa się o porządku społecznym — słowem — kwestje ekonomiczne stanęły na pierwszym planie i usunęły pojęcia o państwie praworządym, o instytucjach prawnych i znaczeniu reform prawodawczych na polu sądownictwa na plan drugi.

Lecz oprócz tych ogólnych przyczyn istnieją też przyczyny natury całkiem specjalnej, austriackiej, które wpływają na upadek tego stanu. Niech mi wolno będzie pokrótce ich dotknąć. Przedewszystkiem ustawodawstwo nie oświadczyło się jasno, co do zasady a zasada ze względu na adwokaturę brzmi: urząd, czy wolne zarobkowanie. Dawniejsza ordynacja adwokacka trzymała się ściśle pojęcia: urząd połączony z obowiązkami, jak one w ordynacji adwokackiej,

w ustawie o postępowaniu cywilnym i także w ustawie karnej odnośnie do wykroczeń przeciwko obowiązkom urzędu znalazły wyraz — i z zasady tej wyciągnęła konsekwencję ustanawiania. Nastąpiło zapatrywanie przeciwne, zasada wolności adwokatury, ale utrzymano przecież szereg takich urzędów, które z owego czasu pochodzą, kiedy adwokaturę traktowano jako urząd, do tego przybyło, że adwokat może dowolnie każdy interes przyjąć, lub przyjęcia odmówić, przybyła dalej wolność zawierania kontraktów o wynagrodzenie usług, słowem szereg takich cech, które należą do dziedziny wolnego zarobkowania.

Ciężary, które z tem połączone: zastępowanie ubogich, surowsza dyscyplina itd., które ze stanowiska stanu tylko jako ciężary w pewnym materialnym sensie muszą oznaczyć, gdyż pod względem moralnym pojmują je istotnie, jako przywileje, — te pozostały.

Do tego przyłączył się jednak rys i kierunek w ustawodawstwie, które od roku 1870 ustawicznie zmierza do tego, aby zmniejszyć liczbę agend, wymagających interwencji stanu adwokackiego i niemal od ustawy hipotecznej do dziś dnia we wszystkich ustawach konieczność interwencji doradcy prawnego jest wykluczona. Jest to właśnie dziwny prąd czasu w którym dowód uzdolnienia uznano właśnie znowu za wymóg ze względu na wszystkie stany, że ze względu na ten stan poszło się inną drogą i niejako ze stanowiska publiczności poszukującej pomocy prawnej — gdyż to jest argument przeciwny — że rozszerza się coraz bardziej zasada, aby wolno było każdemu samemu się zastępować.

Czy to jest czemś więcej, jak gra słów, to pozostawiam unanemu wysokiej izbie. Bo ja nie wierzę, by człowiek choćby o wysokiej inteligencji rozumiał się na postanowieniach ustawy

o kompetencji i innych merytorycznie ważnych przedmiotach naszych ustaw by w samej rzeczy samemu się zastępować i samemu wnosić do sądu podania.

Do tej kwestji, o której powiedziałbym, że jest poniekąd ostrzem skierowaną przeciw stanowi adwokackiemu, przybywa jeszcze konkurencja — są to rozmaite biura, które się zajmują prawie wszystkimi sprawami jurystycznymi — i w końcu przykra sabroniona, a przecież tolerowana konkurencja, o której później jeszcze będę mówił.

Nadto należałoby omówić rubryki przyznawania kosztów przez sądy i ważniejszą jeszcze o stanowisku i traktowaniu adwokatów w sądzie.

To były przyczyny, które spowodowały pewien upadek, pewną depresję i dla tego szerokie koła tego stanu zwróciły się do administracji sprawiedliwości o zarządzenie złemu.

Ja dzisiaj nie oświadczam się jeszcze za żadnym z tych konkretnych projektów, które postawiono, ani za *numerus clausus*, ani za innymi ponieważ izba mego kraju, do którego należą, dopiero pod wstępne obrady rsecz tę wzięła i ponieważ także Koło w tej wysokiej izbie do którego należą, stanowczo w tej kwestji się nie oświadczyło.

Lecz ten *numerus clausus*, jako środek utilitarny ulży może dopiero przyszłej generacji, a czy ta nie dozna poprawy położenia i bez tego przez wprowadzenie nowej ustawy sądowej — to jest kwestja otwartą dla dyskusji.

Dragi projekt, który zasługuje może na większe uznanie, jest ten, w stosunku wpływu aby wolno było w stosunku do upływu czasu praktyki zgłaszać się do wykonywania adwokatury stopniowo przy sądach powiatowych, kolegjalnych i krajowych.

Nie będę się wdawał w szosogółowe omawianie tej kwestji, lecz poruszan ją jako taką, która powinna obudzić uwagę wysokiej administracji sprawiedliwości i jako taką polecam ją staranne mu zbadaniu.

Teras muszę jeszcze parę słów powiedzieć o owej zabronionej konkurencji. Rakiem na ciele sądownictwa jest pokątne pisarstwo, to jest owa niska konkurencja, która na każdym kroku czuć się daje nie tylko stanowi, do którego mam szacunek należąc, lecz także publiczności, dochodzącej prawa przed sądem — i sprawia, że owo złe, na które się i w ciągu tej także debaty uskarżano, wkłada się, że mianowicie w naszym kraju tyle się ludzi ucieka do środków prawnych, a także niezwykle przewłoki nie dają się inaczej wytłumaczyć, jak przez wpływ tych czynników.

Obecne postępowanie przeciw pokątnym pisarzom, postępowanie na drodze cywilnej jest nieodpowiednie. Sąd cywilny nie ma ani zainteresowania, ani czasu potem i karze nadto tylko małymi grzywnami. Wobec tego dyskusja nad tym przedmiotem jest już stanowczo zamknięta, że działanie to powinno być uznane za występek i traktowane ze stanowiska ustawy karnej. Nowy projekt do ustawy karnej zawiera też takie postanowienie.

Otóż sądzę, że wysekiwanie dojścia do skutku nowej ustawy karnej ze względu na tę kwestję trwałoby trochę za długo, i dla tego chciałbym w imieniu własnem i moich towarzyszy dać niejake pobudkę, czy nie byłaby na miejscu mała nowela, która by się w tej mierze zaradziło złemu. Muszę się przytem powołać na nasz kraj, na Sejm, na galicyjski Wydział krajowy, które kilkakrotnie uchwały w tym kierunku rezolucje, a dalej na okoliczność, że z naszej strony także kwestja niniejsza w tym

duchu nieraz w tej wysokiej izbie była omawiana.

Moi panowie! Zamykam ten szereg pojedynczych kwestji i szosogółów. Sądzę, że po za nimi kryje się przecież, jak to z naszych ławek powiedziano, wielka kwestja kulturalna. W żadnej dziedzinie administracji państwowej kraj nasz nie doznaje takiego upośledzenia jak w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości, to też ona jest niewyczerpanem źródłem skarg, statym tematem publicznej dyskusji i wszystkich naszych programów wyborczych. My pewno świadczymy na rzecz państwa tyle, ile mu się należy, lecz sądzę, że mamy także prawo żądać, aby krajowi danem było, co się jemu należy, a czego się innym krajom od dawna nie odmawia.

Jeżeli my, moi panowie, tak w tej wysokiej izbie, jak i wys. Sejmie galicyjskim częściej aniżeli nam to jest miło, zwracamy się do administracji państwowej z życzeniami i żądaniem, to nie jest to z pewnością wpływem jakiejś potądliwości, lecz przypisać to należy tej okoliczności, że tu era konstytucyjna musi naprawić to, co zaniedbało stulecie — wiek, który niestety nasz kraj traktował jako kraj za plecami leżący (Hinterland) i w którym myśmy nie postępowali naprzód. Kraj ten, którym tam na północ za Karpatami daleko się rozciąga, kraj ten z żyzną swoją glebą i dzielnym ludem, ten kraj z dumną swoją przeszłością historyczną, ma prawo do lepszej przyszłości i dla tego my wszyscy oddawna nad tem pracujemy, aby rozwinąć wszystkie drzemające w nim siły i dźwignąć go na wyżynę kraju kulturalnego. A pewno nikt w tej wys. izbie nie zaprzeczy, że do najwybitniejszych zasług cywilizacji należy dobre sądownictwo i dla tego my z naszego stanowiska nie przestaniemy nigdy o nie prosić, ba nawet jako słuszenie nam należnego prawa żądać.